汶安监字〔2018〕2号
汶上县安全生产监督管理局
关于印发《汶上县安监局2018年度安全
生产执法监察工作计划》的通知

各乡镇（街道）安监办、开发区安监局，局各科室：

现将《汶上县安监局2018年度安全生产执法监察工作计划》印发给你们，请认真学习，抓好贯彻落实。

                           汶上县安全生产监督管理局

                                2018年1月9日

汶上县安全生产监督管理局

2018年度安全生产执法监察工作计划

为进一步加强安全生产依法行政工作，落实安全生产行政执法责任，规范安全生产行政执法行为，按照《中华人民共和国安全生产法》、《安全生产监管监察职责和行政执法责任追究的暂行规定》（国家安监总局令第24号）等有关规定，根据国家安监总局《关于印发安全生产年度监督检查计划编制办法的通知》、山东省安监局《关于编制2018年度安全生产行政执法计划的通知》和济宁市安监局《济宁市安全生产监督管理局2018年度安全生产执法监察工作计划》要求，县安监局结合我县执法工作实际，编制了2018年度执法监察工作计划。

一、指导思想及工作目标

认真贯彻党的十九大精神和习近平总书记关于安全生产工作的一系列重要指示精神，坚持“安全第一、预防为主、综合治理”方针和“科学发展、安全发展”理念，围绕全县安全生产中心工作，明确执法任务、落实监管责任，强化安全生产执法监察，以“全覆盖、零容忍”的态度，严厉打击各类安全生产违法行为，坚决遏制重特大事故的发生，促进全县安全生产形势的持续稳定好转。

二、工作原则

（一）坚持依法行政、规范执法原则。按照安全生产法律、法规、规章和县政府赋予的安全生产监管监察的法定职责，依法履职，深入开展执法监察工作。

（二）坚持分级属地、提高效能的原则。县安监局按照《山东省安全生产行政责任制规定》（省政府令第293号）的规定和市安监局执法监察工作计划要求，确定县安监局重点执法监察企业和随机抽查企业。县局在对列入重点执法监察的企业和随机抽查的企业进行执法检查时，各乡镇（街道）安监办和县经济开发区安监局执法人员要积极配合。各乡镇（街道）安监办、县经济开发区安监局要按照以属地监管为主的原则，并遵循管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全，将辖区企业全部列入本辖区执法计划。县局对各乡镇（街道）、县经济开发区安监局列入辖区执法计划的企业进行抽查，抽查实行联合执法检查，提升执法效能，避免重复检查。

（三）坚持一般企业抽查检查制度原则。除县安监局确定的计划检查企业外，各监管科室按照职责分行业完善一般企业抽查名录库，每月从抽查名录库中抽取一定数量的企业进行执法检查，当年内已随机抽查过的企业不再重复检查，要确保2-3年实现抽查全覆盖。

（四）坚持“双随机一公开”制度原则。根据《国务院办公厅关于推广随机抽查规范事中事后监管的通知》（国办发〔2015〕58号）、《国家安全监管总局关于印发推进安全生产监督检查随机抽查工作实施方案的通知》（安监总政法〔2015〕108号）、《关于实行安全生产监督检查随机抽查制度的意见》（鲁安监发〔2015〕166号）、《济宁市人民政府办公室关于“双随机、一公开”监管工作的实施意见》 （济政办字〔2016〕190号）和《汶上县关于开展随机抽查规范事中事后监管工作实施方案的通知》（汶审改办〔2016〕1号）的要求，各监管科室每月要以随机选取的方式抽查生产经营单位，“双随机”抽查检查不得低于全年执法计划的30%。

三、执法人员数量及执法检查工作日

（一）执法人员情况。根据《汶上县人民政府办公室关于印发《汶上县安全生产监督管理局主要职责内设机构和人员编制规定》的通知》（汶政办发〔2015〕54号）和县编办有关批复，县局内设政策法规科、应急救援中心、非煤矿山科、工商贸安全监督管理科、职业安全健康安全监管科、危化品安全监管科、监察执法大队。有执法资格人员共计27人。

（二）执法检查工作日。国家法定工作日＝全年总天数-双休日总天数-法定节假日总天数＝365-104-29＝232天。总法定工作日＝国家法定工作日×行政执法人数×0.7＝232天×20人×0.7＝3248个。根据前三年实际统计平均数测算，其他执法工作日为812个，非执法工作日为1136个，执法检查工作日＝总法定工作日-其他执法工作日-非执法工作日＝3248-812-1136＝1300个。

四、执法检查范围和频次

（一）重点执法范围。
根据《山东省安全生产行政责任制规定》（省政府令293号）规定要求，确定重点执法监察企业13家（见附件1），随机抽查企业58家（见附件2）。各乡镇（街道）安监办、县经济开发区安监局要按照本辖区执法计划，对全部属地企业开展执法检查工作。
（二）执法频次。

执法检查实行计划检查和“双随机”抽查相结合。县安监局确定的重点执法监察企业13家，按照“全覆盖”原则按规定的频次进行执法检查；县局应根据抽查计划,每月从随机抽查企业名录库中随机抽取一定数量的企业进行执法检查，原则上按照平均每月抽查企业3家次（含复查）。各乡镇(街道)安监办、县经济开发区安监局要严格按照本辖区执法计划所规定频次开展执法检查工作。

（三）检查内容。

执法检查要严格按照省、市、县安监局制定的相关行业执法人员检查表，主要通过查资料、看现场的形式，有效实施安全生产执法检查。在具体工作中，要结合实际，在突出对隐患整改措施落实情况、企业双重预防体系建设情况、主体责任落实情况检查的基础上，既可全面检查，也可视生产经营单位情况选择重要工序部位进行执法检查。

五、执法重点工作

2018年全县执法活动要坚持重点领域全覆盖、其他领域双随机、计划检查和随机抽查相结合、属地监管和分级监管相结合的原则，实施安全生产和职业卫生一体化执法，按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的原则，在日常执法检查中，要注重对企业双重预防体系、职业卫生执法、应急管理和安全生产责任保险落实等情况的检查。

（一）扎实做好省级执法活动的参与配合工作。根据省安监局工作安排，2018年，省安监局将于3月份、6月份开展两次省级异地执法检查活动。我县各级安监执法队伍要集中力量，积极配合省局执法组对我县相关行业领域企业的专项检查，县、乡镇（街道）执法骨干要积极参与省级异地执法活动。

（二）适时探索开展市县差异化诊断式执法活动。坚持改进完善“异地执法”模式，2018年在全县范围内积极创新探索“差异化诊断式”执法模式。“诊断式”执法是国际上现行通用的执法模式，采用“1+N”安全生产诊断性执法检查，在检查时间和检查内容上突出1次计划性全面检查和N次随机性专项检查相结合，首先将企业按行业、重点问题分批次、等级推选出差异化备查企业，由市县级执法能手、乡镇（街道）执法标兵组成执法组根据企业行业、规模按照相应标准进行执法监察，依托省市专家，通过一次诊断式全面执法检查，查出企业存在的问题，督促企业全面整改到位，然后通过多次不定期随机抽查，持续促进企业自查自改，督促企业落实主体责任。

县安监局将根据市安监局要求，于2018年适时在全县范围内组织开展一次危险化学品、非煤矿山、重点工贸等行业领域的差异化诊断式执法活动。在全县差异化诊断式执法活动中继续采用“观摩式”执法模式，在执法过程中邀请周边生产工艺相同或相近的同类型企业和附近2-3个乡镇安监办的安监执法人员全程“围观”，既有效提高企业的安全意识也显著提升基层执法人员的执法办案能力。

另外，结合我县实际，适时由各监管科室组织开展烟花爆竹（常年经营）、“两个体系”建设、危险化学品（加油站）、教育培训等行业领域专项执法活动。
六、工作要求

（一）提高思想认识。各乡镇（街道）、县经济开发区安监局要充分认识编制安全生产执法计划的重要性，切实把计划编制作为一项重要工作来抓。要着重突出重点行业、重点领域及重点时段，规范执法程序，强化执法手段，在实际工作中注重发挥执法计划的指导作用，切实提高计划的执行力。

（二）明确工作职责。各级执法队伍在执法检查时应按照国家安监总局《安全生产监管执法手册》和省局《关于印发山东省安全生产行政执法文书使用手册的通知》（鲁安监发〔2017〕138号）等规范执法的要求，严格按照省局新文书样式要求，编制现场检查方案，并报分管负责人签字，必要时聘请专家参与执法，对检查发现的问题及隐患，要及时下达执法文书依法处理并督促整改到位，实现执法检查工作的闭环。各乡镇（街道）安监办、县经济开发区安监局，对于违法情节严重、认为有必要县局直接查处的，由县局下达执法文书。县局执法大队、各监管科室、各乡镇（街道）安监办、县经济开发区安监局等各级监察执法队伍要妥善保存检查记录等执法资料备查。实行案件集中审理制，对于发现的问题构成行政处罚的，各级监察执法队伍应立即收集固定相关证据材料，由县安监局按程序实施行政处罚。

（三）严格执行到位。计划制定后，各级执法队伍要严格执行，不得随意调整。县局各监管科室在执法计划与实际工作发生冲突时，因情况变化确需对执法工作计划作出调整的，应于每月25日前向执法大队大队长提交计划调整申请书，经大队长批准后报局法规科备案。县局将加强对各乡镇（街道）安监办、县经济开发区安监局执法计划执行情况的调度统计，坚持月调度、季通报，督促执法计划执行到位。各级执法队伍要按照市政府安委会对县级考核的要求，确保采取现场处理、行政强制、行政处罚等执法措施的次数，年度同比增加超过10%，年度监督检查行政处罚案件占总检查次数的比例高于5%。

各乡镇（街道）安监办、县经济开发区安监局编制计划时应将辖区内全部企业按属地监管的原则列入本地执法监察计划，实行执法计划全覆盖，各项工作计划、工作措施要明确具体，避免重复或遗漏检查。

附件：1.汶上县安监局2018年度重点执法监察企业名单

      2.汶上县安监局监察大队随机抽查企业名单
附件1：
汶上县安监局重点执法监察企业名单

	序号
	企 业 名 称
	频 次
	检查月份

	1
	济宁中银电化有限公司
	3
	1月、6月、11月

	2
	济宁长胜新能源科技有限公司
	2
	1月、7月

	3
	济宁市恒发化工有限公司
	2
	1月、7月

	4
	山东嘉源化工有限公司
	2
	1月、7月

	5
	山东济宁裕鑫精细材料有限公司
	2
	1月、7月

	6
	汶上县义中信化工科技有限公司
	2
	1月、7月

	7
	山东安迪新型材料有限公司
	2
	1月、7月

	8
	济宁星亚化工有限公司
	2
	1月、7月

	9
	汶上县长金气体有限公司
	2
	1月、7月

	10
	汶上县昊宏气体有限公司
	2
	1月、7月

	11
	汶上县供销社烟花爆竹有限公司
	2
	1月、8月

	12
	中钢集团山东富全矿业有限公司
	2
	2月、9月

	13
	山东济矿鲁能煤电有限公司阳城电厂
	2
	4月、12月

备注：1、检查频次中，检查次数包括复查，所有检查企业都需要形成闭环管理。
2、省市县“异地执法检查”、“专项执法检查”和“诊断式执法”计入年度执法工作计划范围。

附件2：
汶上县安监局监察大队随机抽查企业名单
	序号
	企 业 名 称
	备注

	1
	汶上亚欧木业有限公司

	2
	山东利生集团汶上面业有限公司

	3
	辰欣佛都药业(汶上)有限公司

	4
	济宁三九商贸有限公司

	5
	山东裕德金属有限公司

	6
	济宁华城百灵服饰有限公司

	7
	济宁得亚力聚合体有限公司

	8
	汶上县辰鑫服装有限公司

	9
	济宁的卢服饰有限公司

	10
	济宁欧文服饰有限公司

	11
	山东大拇指喷雾设备有限公司

	12
	济宁沪发服饰有限公司

	13
	济宁彩羽服饰有限公司

	14
	济宁市松岭工程机械有限公司

	15
	济宁市邦仕琪服饰有限公司

	16
	阿尔白服饰科技有限公司

	17
	济宁成盛材料有限公司

	18
	汶上县如意圣润纺织有限公司

	19
	山东泉河酒业有限公司

	20
	济宁尚诺商贸有限公司

	21
	济宁爱丝制衣有限公司

	22
	济宁龙进鞋业有限公司

	23
	山东华尚电气有限公司

	24
	济宁茉织华服装有限公司

	25
	济宁万发服饰有限公司

	26
	济宁新中都酒业有限公司

	27
	山东泰景服饰有限公司

	28
	济宁润美帽业有限公司

	29
	山东金成机械有限公司

	31
	山东华力机电有限公司

	32
	汶上亚欧木业有限公司

	33
	山东利生集团汶上面业有限公司

	35
	辰欣佛都药业(汶上)有限公司

	36
	济宁市德隆纺织有限公司

	37
	山东联民商业集团有限公司

	38
	济宁江荣圣都商贸有限公司

	39
	山东省汶上县古中都酒业有限公司

	40
	新风光电子科技股份有限公司

	41
	山东精良海纬机械有限公司

	42
	汶上如意技术纺织有限公司

	43
	济宁北汇玻璃有限公司

	44
	济宁金岛服装有限公司

	45
	山东固美思耐金属制品有限公司

	46
	济宁市七七服饰有限公司

	47
	绮丽集团济宁佳荣制衣有限公司

	48
	济宁潜能燃气有限公司

	49
	济宁炫踪新能源科技有限公司

	50
	山东三垒管业有限公司

	51
	济宁沪信服饰有限公司

	52
	汶上县力加力钢构有限公司

	53
	汶上县哈桑服饰有限公司

	54
	中联混凝土有限公司

	55
	汶上供电公司

	56
	中国移动通信集团山东有限公司汶上分公司

	57
	中国联合网络通信有限公司汶上县分公司

	58
	中国电信股份有限公司汶上分公司

备注：1、所有检查企业都需要形成闭环管理。
2、省市县“异地执法检查”、“专项执法检查”和“诊断式执法”计入年度执法工作计划范围。

PAGE
- 11 -